
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 900/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2019.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA (Presidente), Corregedor do Interior; ELTON DA COSTA FER-
REIRA (membro), Procurador Autárquico do Estado; e ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA (membro), Procurador Autárquico do Estado, para 
dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disci-
plinar nº 4636/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 475591
PORTARIA Nº 899/2019-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico do Estado (Presidente), ELTON DA COSTA FERREI-
RA, Procurador Autárquico do Estado (membro), e JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Estado (membro), para dar 
continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Discipli-
nar nº 4749/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para a 
conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 475594

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2019/CL/SUSIPE

Processo: 2018/72869
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa para Prestação 
de Serviços de Impressão e Reprografi a de Documentos com fornecimen-
to total de insumos (papel normal ou reciclado a4 75gs, tonner, cilindro, 
revelador e outros necessários), manutenção com sala de atendimento, 
para sede da SUSIPE, Unidades Prisionais integrantes do pólo Belém e pólo 
interior do estado do Pará, devendo fornecer todos os equipamentos ne-
cessários para o perfeito andamento dos serviços. Os equipamentos para 
o atendimento de toda a solução deverão estar em linha de fabricação 
atual, de acordo com as condições e especifi cações constantes neste edital 
e seus anexos.
Onde se lê: Pregão Eletrônico SRP nº 015/2018
Leia-se: Pregão Eletrônico SRP nº 037/2019
Belém, 18 de setembro de 2019.
Rafaela Silva Rodrigues
Pregoeira/CL

Protocolo: 475693

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CARTA CONVITE nº 002/2019/CPL/SUSIPE
Processo: 2019/188206

Objeto: Contratação de empresa produtora de vídeos com conteúdo au-
diovisuais documentais e educacionais para veiculação em emissoras de 
tv, designadas pela contratante, no portal e canal do youtube da superin-
tendência do sistema penitenciário do estado do Pará - SUSIPE, em outros 
canais da internet, intranet, redes sociais existentes e que ainda venham a 
ser criadas e em eventos internos e externos da instituição.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) ou na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no prédio da SUSIPE, 
Rua dos Tamoios 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, Bairro 
Batista Campos, no horário das 09:00 às 14:00 horas.
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: Sala de Reuniões da Superintendência do Sistema Peni-
tenciário (3º andar), Situado na Rua dos Tamoios, 1582 – Batista Campos 
– Belém/PA, CEP: 66033-172.
Data da Abertura: 26/09/2019
Hora da Abertura: 09h30min. (Horário de Brasília)
Orçamento: R$ 172.400,00
Programa de Trabalho: 52201 – 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 475698
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, nos 
termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e, ainda, 
considerando a decisão tomada no bojo do Pregão Eletrônico nº 019/2019/
SUSIPE (Processo nº 2019/129932) cujo objeto é o Registro de Preços 
para eventual contratação de empresa especializada na prestação de even-
tuais serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com o for-
necimento de materiais necessários, visando execução de atividades de 
manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráuli-
cas, serralheria, bombas-d’água, geradores, subestações, telefonia, lógica, 
pintura e cobertura para atender as Unidades Prisionais da SUSIPE - Supe-
rintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará e demais órgãos 
do Estado, decide homologar o aludido certame, efetuado na modalidade 
de Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço por Lote, em favor das seguintes 
licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
LOTE 01, 03 e 05: EXECUTIVA SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA - 06.336.443/0001-34.
Valor lote 01: R$ 38.466.798,20
Valor lote 03: R$ 11.659.442,83
Valor lote 05: R$ 11.579.118,95
VALOR TOTAL: R$ 61.705.359,98
LOTE 02: INOVARE EMPREENDIMENTOS,CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 
- 20.239.662/0001-26.
Valor Lote 02: R$ 26.811.735,16
LOTE 04 e 06: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 
02.040.696/0001-05.
Valor lote 04: R$ 11.481.463,77
Valor lote 06: R$ 12.885.475,52
VALOR TOTAL: R$ 24.366.939,29
VALOR GLOBAL DO CERTAME: R$ 112.884.034,43 (cento e doze milhões 
oitocentos e oitenta e quatro mil e trinta e quatro reais e quarenta e três 
centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 475632
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, nos 
termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela Pregoeira no bojo do 
Pregão Eletrônico nº 029/2019/SUSIPE (Processo nº 2019/98950) que tem 
como objeto a Aquisição de Bomba d’água, visando atender às necessi-
dades da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
Menor Preço por Item, em favor da seguinte licitante vencedora relacio-
nada abaixo:
1. ITACA EIRELI
CNPJ: 24.845.457/0001-65
Valor Total: R$ 10.483,89
2. L.R. ARAUJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 83.913.665/0001-13
Valor Total: R$ 7.431,12
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 17.915,01 (dezessete mil, novecentos e quinze 
reais e um centavo)
Belém, 18 de setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 475640


